
Gymnázium Vincence Makovského 
se sportovními třídami Nové Město na Moravě

2. SVĚTOVÁ VÁLKA 
1943 - 1944
VY_32_INOVACE_DE_PN_10
Sada: Dějiny 20. století
Téma: 2. SVĚTOVÁ VÁLKA
Autor: Mgr. Pavel Peňáz
Předmět: Dějepis
Ročník: 4. ročník
Využití: Prezentace určená pro výklad a opakování 
Anotace: Prezentace popisuje závěrečnou fázi války, kdy se rozhoduje o vítězství 
spojenců dobytím Berlína i porážkou Japonska v Pacifiku. Jsou zde připomenuty 
i závěrečné okamžiky v Praze 1945



KONFERENCE NA JALTĚ

• únor 1945 – konference na Krymu – Velká trojka (Stalin, 
Churchill, Roosevelt) - společný postup v závěrečné fázi 
války s cílem zničení fašismu, plánovali poválečné 
uspořádání v Německu a potrestání válečných zločinců



ZÁVĚREČNÁ FÁZE 

• ofenziva sovětských vojsk – osvobození Polska (27. ledna 
osvobozena Osvětim, Varšava 17. února) a Rakouska (Vídeň 
13. duben)

• dosaženo linie Odra – Nisa → postup na Berlín

• na italské frontě ofenziva – duben 1945 – průlom u Bologně, 
vpád do Pádské nížiny, podpora partyzánů – pád Milána 
(centrum fašistů)

• Mussolini zajat a 28. dubna popraven v Miláně (se svoji 
milenkou Clarou Pettaci, pověšen na výstrahu v Miláně na 
náměstí)

• zatčen francouzský maršál Philippe Pétain (šéf francouzské 
vlády ve Vichy) – za velezradu odsouzen k smrti, trest snížen 
na doživotí (1951 umírá v 95 letech)



• tažení spojenců na Západě – osvobozeno Alsasko, prolomena 
Siegfriedova linie (bunkry proti FRA)

• kobercové nálety v Porúří (zničení průmysl. podniků)

• Němci vytlačeni za Rýn – Američané obsadili most u 
Remagenu – dobyt Kolín nad Rýnem, Frankfurt, Brémy, Lübeck

• závěrečný útok do nitra říše



• 25. 4. setkáni sovětských a amerických vojsk u Torgau na Labi, 
s britskými u Schwerinu a Rostocku, společná likvidace 
německého odporu a rozdělení sfér vlivu  

• stanovena demarkační linie – kam až jednotliví spojenci 
mohou postoupit v Německu – protíná naše území na hranici 
Karlovy Vary – Plzeň – České Budějovice 

• 30. dubna Adolf Hitler spáchal sebevraždu v Berlíně pod 
budovou německého – podobně později Joseph Goebels
(zastřelil se, jeho manželka Magda se otrávila a zabila i svých 6 
dětí), Heinrich Himmler (kyanid), Konrád Henlein (podřezal si 
sklem z rozbitých brýlí)

• http://www.stream.cz/slavnedny/679372-den-kdy-hitler-
spachal-sebevrazdu-30-duben

• nástupce Hitlera: Karel Dönitz

• 2. 5. dobytí Berlína (Žukov, Koněv)

http://www.stream.cz/slavnedny/679372-den-kdy-hitler-spachal-sebevrazdu-30-duben


OSVOBOZENÍ ČSR

• DOPLŇ DLE VIDEA: http://www.stream.cz/slavnedny/582834-

den-kdy-v-evrope-skoncila-2-svetova-valka-9-kveten

• 5. květen – pražské povstání, boje o rozhlas

• 6. květen – přes Prahu chce projít 900tis armáda generála 

____________________ s cílem dostat se do amerického 

zajetí na západě – barikády povstalců, ovšem silná německá 

převaha. Američané stojící v Plzni Praze nemohou přijít na 

pomoc (porušili by dohodu se Stalinem) – pomoc 

_____________________ (odpůrci Stalina, kteří kolaborovali 

s Hitlerem – snaha vylepšit reputaci, zabrání likvidaci povstání 

(po skončení války jsou zajati SSSR a zlikvidováni)

http://www.stream.cz/slavnedny/582834-den-kdy-v-evrope-skoncila-2-svetova-valka-9-kveten


• 7. květen – německá kapitulace v ________________ – druhý 

den v 23:00 se musí Němci vzdát na tom místě, kde budou 

(Stalin si ještě vymůže podepsání druhé německé kapitulace 

v Berlíně)

• 8. květen – jednání Němců s vedením odboje (Karel Kutlvašr) –

kapitulace Němců, bude jim umožněn volný průjezd Prahou

• 9. květen – do Prahy se dostává Rudá armáda, boje 

s jednotkami Carla von ____________________ (neuposlechl 

kapitulaci – brání se až do 12. května, kdy u 

__________________ na Příbramsku kapituluje)

• 8. květen – konec války v Evropě



POSTUPIMSKÁ KONFERENCE

• 7. července do 2. srpna 1945 

• VELKÁ TROJKA V JINÉM SLOŽENÍ: J. V. Stalin (SSSR), H. Truman (USA) 
a W. Chruchill (UK), později nahrazený novým labouristickým 
premiérem C. Attleem (UK)

• Německo bylo rozděleno na 3 + 1 zónu – stejně rozdělen i Berlín – a 
byla utvořena spojenecká kontrolní rada. Plán úplného rozdělení 
Německa byl zamítnut, Německo mělo být obnoveno jako 
demokratický a mírumilovný stát. 

• Byl přijat program „čtyř D“:

• denacifikace (+ potrestání válečných zločinců; SS a Gestapo označeny 
za zločinecké organizace)

• demilitarizace (omezení, odzbrojení)

• demonopolizace (rozbití monopolů, která pomohly Hitlerovi k moci)

• demokratizace



PORÁŽKA JAPONSKA

• http://www.stream.cz/slavnedny/828244-den-kdy-byla-
svrzena-atomova-bomba-na-hirosimu-6-srpen

• USA dobyly __________________ a Iwo Jimu a osvobodili 
Barmu 

• plány invaze do Japonska (cena vysokých ztrát)

• projekt Manhattan pod vedením fyzika Rudolfa 
_________________________ – testy atomové bomby 
v Novém Mexiku – nový amer. prezident 
_________________________ rozhodne o použití

http://www.stream.cz/slavnedny/828244-den-kdy-byla-svrzena-atomova-bomba-na-hirosimu-6-srpen


• 6. srpna bombardér B-29 Enola __________ s velitelem 
Paulem Tibbetsem svrhne atomovou bombu s názvem 
_________________________ na Hirošimu (80 tis. mrtvých na 
místě, 50 tis. zemřelo na následky ozáření)

• 8. srpna vyhlásí válku Japonsku ______________ 

• 9. srpna druhá bomba Fat Man svržena na město 
_______________________

• 14. srpna – japonská kapitulace

• 2. září – Japonsko podepsalo kapitulaci na palubě bitevní lodi 
USS ________________________ 

• KONEC 2. SVĚTOVÉ VÁLKY



• http://www.stream.cz/slavnedny/679372-den-kdy-hitler-
spachal-sebevrazdu-30-duben

• http://www.stream.cz/slavnedny/582834-den-kdy-v-evrope-
skoncila-2-svetova-valka-9-kveten

• http://www.stream.cz/slavnedny/828244-den-kdy-byla-
svrzena-atomova-bomba-na-hirosimu-6-srpen

• Kuklík, Jan, Kuklík, Jan. Dějepis pro gymnázia a střední 
školy 4. Nejnovější dějiny. Praha: SPN, 2002.

• SOCHROVÁ, Marie. Dějepis II. v kostce: pro střední školy.
Praha: Fragment, 2008

http://www.stream.cz/slavnedny/679372-den-kdy-hitler-spachal-sebevrazdu-30-duben
http://www.stream.cz/slavnedny/582834-den-kdy-v-evrope-skoncila-2-svetova-valka-9-kveten
http://www.stream.cz/slavnedny/828244-den-kdy-byla-svrzena-atomova-bomba-na-hirosimu-6-srpen



